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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: «Συνεχίζεται η ταλαιπωρία για τους νεφροπαθείς 

αιμοκαθαιρόμενους, λόγω της υπολειτουργίας της Μονάδας Τεχνητού 

Νεφρού στο Νοσοκομείο Ικαρίας.» 

Η υποστελέχωση της Μονάδας Τεχνητού Νεφρού στο Νοσοκομείο Ικαρίας 

δημιουργεί σοβαρά προβλήματα στους περίπου 30 αιμοκαθαιρόμενους 

νεφροπαθείς του νησιού, αφού η υπολειτουργία της Μονάδας τους υποχρεώνει 

να συνεχίζουν να μεταβαίνουν στη Σάμο - δύο με τρείς φορές την εβδομάδα - 

για την αιμοκάθαρσή τους. Δυστυχώς, παρά τις διθυραμβικές δηλώσεις του 

Πρωθυπουργού και τις κυβερνητικές δεσμεύσεις κατά την περίοδο έναρξης της 

λειτουργίας της, η σημερινή κατάσταση είναι πολύ κατώτερη των αρχικών 

προσδοκιών και των υφιστάμενων αναγκών. 

Η απόφαση ανάπτυξης Μονάδας Τεχνητού Νεφρού και παροχής υψηλού 

επιπέδου υπηρεσιών στη Ικαρία αποτελούσε πάγιο αίτημα της τοπικής 

κοινωνίας και υποχρέωση της πολιτείας απέναντι στους κατοίκους και τους 

επισκέπτες της Ικαρίας και των Φούρνων. Σήμερα, όμως, η Μονάδα 

υπολειτουργεί καθώς είναι στελεχωμένη μόνο με ένα γιατρό και μία νοσηλεύτρια 

ως επικουρικό προσωπικό ενώ εξυπηρετεί μόνο 3 ασθενείς.  

Επισημαίνουμε ότι Μονάδα Τεχνητού Νεφρού, προς το παρόν είναι ενταγμένη 

στο Παθολογικό Τμήμα του Νοσοκομείου, που όμως δεν διαθέτει Παθολόγο και 

ως εκ τούτου δημιουργεί ζητήματα ασφάλειας για τους ασθενείς και ευθύνης για 

το ιατρικό προσωπικό.  
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Περαιτέρω, αποτελεί επιτακτική ανάγκη η εφαρμογή του νέου οργανογράμματος 

του Νοσοκομείου Ικαρίας που είχε εγκριθεί από την Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και  

προέβλεπε την αναδιοργάνωση της Μονάδας Τεχνητού Νεφρού ως αυτοτελές 

τμήμα της Ιατρικής και Νοσηλευτικής Υπηρεσίας, την αύξηση των συνολικών 

οργανικών θέσεων και την ανάπτυξη Μονάδας Αυξημένης Φροντίδας. 

Επιπροσθέτως, για την εξομάλυνση της ως άνω προβληματικής κατάστασης 

θεωρείται επιβεβλημένη η άμεση προκήρυξη μόνιμων θέσεων εξειδικευμένου 

νοσηλευτικού προσωπικού, η πρόσληψη δεύτερου γιατρού για την 

αναπλήρωση του ήδη υπηρετούντος καθώς και η πρόσληψη μόνιμου 

παθολόγου στο Νοσοκομείο για την ασφαλή λειτουργία της Μονάδας, που 

χρήζει, επίσης, χωροταξικής αναδιοργάνωσης προκειμένου να αυξηθεί η 

χωρητικότητά της και η δυνατότητα κάλυψης περισσότερων ασθενών. 

 

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιος είναι ο σχεδιασμός του Υπουργείου για την άμεση επίλυση 

των δυσλειτουργιών της Μονάδας Τεχνητού Νεφρού στο Γενικό 

Νοσοκομείο Ικαρίας; 

2. Προτίθεται να προβεί στην πρόσληψη μόνιμου και εξειδικευμένου 

προσωπικού ώστε να διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία της 

Μονάδας Τεχνητού Νεφρού στην εν λόγω δομή υγείας; 

3. Θα εφαρμόσει το νέο οργανόγραμμα, που εγκρίθηκε επί ΣΥΡΙΖΑ,  

προκειμένου να αναβαθμιστούν οι παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας 

προς τους πολίτες και η γενικότερη λειτουργία του Νοσοκομείου; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

Μπουρνούς Ιωάννης 

 




